

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# LL-2037

LL.M. (Part-II) Examination, 2022

**HUMAN RIGHT DISADVANTAGE GR : WOMEN,  
CHILDREN, ELDERLY PERSONS AND REFUGEE**

**BRANCH-IV**

Paper - IV

*Time : 3 Hours ]*

[ *Maximum Marks : 100*

**Section-A**

**(Marks : 2 × 10 = 20)**

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

**(खण्ड-अ)**

**(अंक : 2 × 10 = 20)**

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

**Section-B**

**(Marks : 7 × 5 = 35)**

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

**(खण्ड-ब)**

**(अंक : 7 × 5 = 35)**

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

**Section-C**

**(Marks : 15 × 3 = 45)**

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

**(खण्ड-स)**

**(अंक : 15 × 3 = 45)**

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

**BR-988**

( 1 )

**LL-2037 P.T.O.**

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) How is the period calculated for the payment of maternity benefit ?  
प्रसूति प्रसुविधा संदाय के लिए अवधि गणना कैसे की जाती है ?
- (ii) Who is mentally ill-person ?  
मानसिक रूप से बीमार व्यक्ति कौन है ?
- (iii) What is international plan of action on 'Ageing' ?  
'बढ़ती आयु' पर अन्तर्राष्ट्रीय कार्य योजना क्या है ?
- (iv) Define Minorities ?  
अल्पसंख्यकों को परिभाषित कीजिए।
- (v) What do you understand by 'Human Rights' ?  
'मानव अधिकारों' से आप क्या समझते हैं ?
- (vi) What do you mean by 'Judicial Activism' ?  
'न्यायिक अधिकारों' से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What is a writ of Mandamus ?  
परमादेश याचिका क्या है ?
- (viii) On which date the protection of Human Rights Act, 1993 come into force ?  
मानव अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1993 किस तिथि को लागू हुआ ?
- (ix) What do you mean by Displaced Person ?  
विस्थापित लोग से आप क्या समझते हैं ?
- (x) What do you understand by U.N.H.C.R. ?  
यू.एन.एच.सी.आर. से आप क्या समझते हैं ?

**Section-B**

(खण्ड-ब)

2. Describe the Human Rights of elderly persons.

वृद्ध व्यक्तियों के मानवाधिकारों का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Describe the Human Rights of Prisoner.

बन्दियों के मानवाधिकारों का वर्णन कीजिए।

3. State the problems of tribes in India.

भारत में जनजातियों की समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a short note on the enforcement of Human Rights in India.

भारत में मानवाधिकारों के प्रवर्तन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Discuss Human Rights Jurisprudence.

मानव अधिकार विधिशास्त्र की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write the composition of State Human Rights Commission.

राज्य मानवाधिकार आयोग के गठन के विषय में लिखिए।

5. Enumerate the effects made by U.N.H.C.R. for solving the problems of refugees at global.

वैश्विक स्तर पर शरणार्थी समस्या के हल हेतु यू.एन.एच.सी.आर. द्वारा किए गए प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write a critical note on *two* International Refugee Organisations.

दो अन्तर्राष्ट्रीय शरणार्थी संगठनों पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

6. What was the purpose of the Dowry Prohibition Act, 1961 ? How did it accomplish its purpose ?

दहेज निषेध अधिनियम, 1961 का उद्देश्य क्या था ? किस प्रकार इसने अपना उद्देश्य पूरा किया ?

*Or*

(अथवा)

Explain the use of Technology and Human Rights.

मानव अधिकारों व तकनीकी प्रयोग को स्पष्ट कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

7. Enumerate the problems of displaced persons.  
विस्थापित लोगों की समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
8. Define Disadvantaged Group. The constitution provision relating to protection of disadvantage group in India.  
अहित समूह को परिभाषित कीजिए। भारत में अहित समूह से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
9. Discuss the Human Rights of AIDS Victims and state relevant case of Supreme Court of India in this regard.  
एड्स रोग से पीड़ित लोगों के मानवाधिकारों की विवेचना कीजिए तथा इस संबंध में भारतीय उच्चतम न्यायालय के सुसंगत निर्णयों का उल्लेख कीजिए।
10. Explain the Philosophical Perspective for Human Rights Justice to women.  
महिलाओं के मानवाधिकार न्याय के दार्शनिक परिप्रेक्ष्य को स्पष्ट कीजिए।
11. Discuss in detail the Indian Law providing to the refugees and cite the decision of Supreme Court related to refugee problems.  
शरणार्थियों के संरक्षण के लिए उपलब्ध भारतीय विधि की विस्तार से विवेचना कीजिए और शरणार्थियों की समस्याओं से सम्बन्धित उच्चतम न्यायालय के निर्णयों का उल्लेख कीजिए।